
ROMÂNIA 
JUDEŢUL HUNEDOARA 
MUNICIPIUL HUNEDOARA 
CONSILIUL LOCAL  

 
 

HOTĂRÂREA NR. 77/20241 
pentru aprobarea tipului de suport alimentar, precum și modalitatea de distribuire a acestuia 

elevilor Școlii Gimnaziale nr.1 din Municipiul Hunedoara  în cadrul Programului național 
„Masă sănătoasă”  

 
Consiliul local al municipiului Hunedoara; 
Analizând Proiectul de hotărâre nr.101/12.03.2024, Referatul de aprobare al Primarului 

Municipiului Hunedoara nr.18791/12.03.2024 pentru aprobarea tipului de suport alimentar, precum și 
modalitatea de distribuire a acestuia elevilor Școlii Gimnaziale nr.1 din Municipiul Hunedoara  în cadrul 
Programului național „Masă sănătoasă”, precum și raportul de specialitate al compartimentului de resort  
nr. 18794/12.03.2024; 

 Văzând solicitarea nr.421/11.03.2024 a directorului Școlii Gimnaziale nr.1 Hunedoara, și 
Hotărârea consiliului de administrație al Școlii Gimnaziale nr.1 Hunedoara nr. 11/06.03.2024, 
înregistrate la Primăria Municipiului Hunedoara sub nr. 18589/11.03.2024; 

    Având în vedere avizul Comisiei de studii, prognoze economico-sociale, buget, finanţe şi 
administrarea domeniului public şi privat al municipiului Hunedoara nr. 19080/13.03.2024, al Comisiei 
pentru administraţie publică locală, juridică, apărarea ordinii publice, respectarea drepturilor şi libertăţilor 
cetăţenilor nr. 19084/13.03.2024, al Comisiei de organizare şi dezvoltare urbanistică, realizarea 
lucrărilor publice, protecţia mediului înconjurător, conservarea monumentelor istorice şi de arhitectură 
nr. 19089/13.03.2024, al Comisiei pentru servicii publice şi comerţ nr. 19099/13.03.2024, precum şi al 
Comisiei pentru activităţi ştiinţifice, învăţământ, sănătate, cultură, protecţie socială, sportive şi de 
agrement nr. 19094/13.03.2024; 

    În baza prevederilor art.3, alin.(3) din Hotărârea Guvernului nr. 24/2024 privind instituirea 
Programului național ”Masa sănătoasă”, ale Ordinului nr. 3840/81/2024 privind aprobarea Listei 
unităţilor de învăţământ preuniversitar incluse în Programul naţional "Masă sănătoasă" în anul 2024, ale 
Hotărârii Guvernului nr. 177/2024 privind repartizarea pe unităţi/subdiviziuni administrativ-teritoriale şi pe 
unităţi de învăţământ preuniversitar de stat a sumei, prevăzută în bugetul de stat pe anul 2024, pentru 
finanţarea Programului naţional "Masă sănătoasă", ale Legii învăţământului preuniversitar nr. 198/2023, 
cu modificările ulterioare, precum și ale Legii nr.421/2023 a bugetului de stat pe anul 2024 ;  

    În baza prevederilor art.129, alin.(2), lit.”b”, lit.”d”, alin.(4), lit.”a”, alin.(7), lit.”a”, alin.(14), ale 
art.139 și ale art.196, alin.(1), lit.a) din Ordonanţa de urgenţă nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu 
modificările și completările ulterioare, 

H O T Ă R Ă Ş T E : 
           Art.1 – Se aprobă tipul de suport alimentar, constând în masă caldă în regim catering, ce se va 
acorda elevilor Scolii Gimnaziale nr.1 din Municipiul Hunedoara, în cadrul Programului național „Masă 
sănătoasă” . 
           Art.2 –  (1) Suportul alimentar prevăzut la art. 1 se distribuie sub formă ambalată, cu respectarea 
prevederilor legale referitoare la condiţiile sanitar-veterinare şi pentru siguranţa alimentelor, la condiţiile 
igienico-sanitare, la ambalarea, etichetarea, marcarea acestora, conform prevederilor legare în vigoare. 
                 (2) Distribuirea suportului alimentar elevilor în sălile de clasă se face la ora 950 de către 
persoanele desemnate de conducerea unității de învățământ, cu respectarea tuturor prevederilor legale 
în materie.  

Art.3 – Prezenta hotărâre se poate contesta de cei interesați la instanța competentă în termenul 
prevăzut de lege. 

Art.4 - Prezenta hotărâre se comunică Prefectului judeţului Hunedoara, Primarului,  
Administratorului public, Direcţiei economice, Serviciului Juridic, Administrație Publică Locală și 
Autoritate Tutelară, Serviciului Achiziții publice, Compartimentului Audit Intern, Biroului Informatică și 
tehnică de calcul, Direcției Strategii Comunicare, Informații pentru Cetățeni, Monitorului Oficial Local,, 
Școlii Gimnaziala nr.1 din Hunedoara și se aduce la cunoștința publică prin afișarea pe pagina de 
internet  www.primariahunedoara.ro.        

                                                  Hunedoara, la 14.03.2024 
PREȘEDINTE DE ȘEDINȚĂ, 

                                                             MARIA CRISTEA                      CONTRASEMNEAZĂ         
                     SECRETAR GENERAL,  

                                                                                                  MILITON DĂNUȚ LASLĂU 

                                                 
1

 Hotărârea a fost adoptată cu vot liber exprimat  20 voturi „pentru“ 

 Hotărârea se adoptă cu majoritate absolută 


